— 1  —

泉州市丰泽区教师进修学校文件
泉丰教进〔2025〕228 号

关于公布 2025 年春丰泽区小学语文

论文评选结果的通知
各小学：

经评委组评审，2025 年春丰泽区小学语文论文评选结果已揭晓，

现将获奖情况公布如下：

2025 年春丰泽区小学语文论文比赛评选结果

参赛者 参赛单位 课题

一等奖

谢希灵 丰泽区实验小学潘山校区
《情境·意象·情志：中华优秀传统文化在小学语文教学中

的三维实践路径——以<墨梅>教学为例》

黄晓瑜 丰泽区第三实验小学城东校区
《闽南文脉育素养：统编小学语文教科书传统文化育人实践

与核心素养融合创新》

杜怡萍

黄聪华
丰泽区见龙亭实验小学

《破壁·拓维·革新：跨学科视域下传统文化教学实践路径

——以三年级下册第三单元为例

陈桂兰 丰泽区第五实验小学
《统编小学语文教科书中华优秀传统文化育人价值解码与

教学创新实践路径》

郭梅兰 丰泽区第二实验小学 《诗润童心 礼塑童行》

姚素萍 丰泽区第四中心小学
《文化传承视域下小学语文教学实践探索——

以海丝文化融入统编教材为例》

张静琳 丰泽区云山实小
《统编教材视域下汉字系统规律的识字教学实践——

基于 AI技术的文化育人探索》

— 1  —

二等奖
吴兰

潘文斌
丰泽区泉秀实验小学

《三维融合：构建小学语文传统文化教学新模式——

基于文化认知、情感体验与创新表达的实践研究》

苏冬芽 丰泽区丰盛实验小学 《小学语文教学中融入中华优秀传统文化的有效路径》

蔡春英

张婷婷
丰泽区东星实验小学

《基于三维路径的低段语文字理教学育人模式建构——

以统编版二年级教材为例》

林晓萍 丰泽区第三实验小学
《海丝文化视域下语文教学的本土化实践研究——

以泉州地区统编版教材单元融合为例》

王谣月

李岚
丰泽区崇德实验小学 《小学古诗词融合传统文化的项目化教学策略研究》

黄伟坤 丰泽区华大实验小学
《中华优秀传统文化融入小学语文教学的方法策略——

以<囊萤夜读>课堂教学为例》

郑学华 丰泽区第三实验小学
《具身认知视域下小学语文古诗词沉浸式教学的创新路径

与实践探索》

吴晓如 丰泽区湖心实验小学
《文化传承与创新——小学语文教学与中华优秀传统文化

的融合研究》

三等奖
陈琳

郑维芳
丰泽区北峰实验小学 《育人价值视阈下小学阶段中华优秀传统文化教学探究》

王祯萦 泉州市乌屿小学
《让传统文化“活”起来——小学语文中华优秀传统文化

教学的实践之路及创新探析》

何吟 丰泽区群石实验小学
《中华优秀传统文化在小学语文阅读教学中的渗透研究》

黄巧莉

林梅蓉
泉州东海湾实验学校

《“金络脑”与少年志——<马诗>课堂教学中的文化浸润与

生命唤醒》

黄翠芬 丰泽区第七中心小学
《以传统文化为基 铸文化自信之魂——小学语文阅读教学

中渗透传统文化》

林铮 泉州师范学院第二附属小学
《统编教材视域下中华优秀传统文化的教学实践研究——

基于泉州地区文化特征及教学现状》

杨英兰 泉州实验中学丰泽附属小学
《基于审美教育立场的民间故事教学策略——

在故事长河中播撒美的种子》

蔡雪芬 丰泽区第五中心小学
《深耕文脉 行径致远——谈中华优秀传统文化在小学教学

中的五维实践路径》

陈阮真 丰泽区海滨实验小学 《以诗润心：古诗教学中传统文化育人的三阶实践探索》

— 3 —

泉州市丰泽区教师进修学校

二〇二五年六月十二日